
Ordinanza N.R.U.G. 9 del 20-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato 
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Comune di Caldiero  
PROVINCIA DI VERONA 

Piazza Marcolungo, 19 
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it   

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it 
 
 
 
 

  
 

 
COPIA 

 
 
 
 

ORDINANZA  
Registro Ufficiale di Governo 

N. 9 del 20-03-2024 
 
 
 
 
 
Oggetto: ORDINANZA IN DIFESA DELLE API E DI TUTTI GLI INSETTI 

PRONUBI ED IMPOLLINATORI. 
 

I L   S I N D A C O 

Vista la L.R. 18.04.1994, n. 23 "Norme per la tutela, lo sviluppo e la valorizzazione 
dell’apicoltura”, in particolare l’art. 9, comma 4, allo scopo di assicurare all'agricoltura 
l'indispensabile attività pronuba delle api e di tutti gli insetti impollinatori, nella 
fecondazione dei fiori; 

Visto che nei frutteti condotti secondo razionali norme fitoiatriche non sono 
indispensabili trattamenti insetticidi ed acaricidi nel periodo della fioritura; 

Tenuto conto della rarefazione degli insetti pronubi e impollinatori; 

O R D I N A 
DI NON EFFETTUARE TRATTAMENTI ERBICIDI E FITOSANITARI, CON PRINCIPI 
ATTIVI TOSSICI PER LE API E PER GLI INSETTI PRONUBI, ALLE COLTURE 
AGRARIE, QUANDO LE STESSE SONO IN FIORITURA, DALLA SCHIUSURA DEI 
PETALI ALLA COMPLETA CADUTA DEGLI STESSI, 

I N O L T R E 

QUALORA SIANO FIORITE LE SOLE PIANTE ERBACEE SOTTOSTANTI AI FRUTTETI 
ED AI VIGNETI, I TRATTAMENTI DEGLI STESSI SONO AMMESSI PREVIO STRALCIO 
DELLE PREDETTE ERBE E RELATIVO ASPORTO TOTALE DELLA MASSA O DOPO 



Comune di Caldiero 

Ordinanza N.R.U.G. 9 del 20-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato 
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

CHE I FIORI DI TALI ERBE SFALCIATE SI PRESENTINO COMPLETAMENTE 
ESSICCATI, in modo da non attirare gli insetti pronubi. 
 

F A   P R E S E N T E 
che ai trasgressori del divieto di cui alla presente ordinanza si applica la sanzione 
pecuniaria amministrativa da € 258,23 a € 619,75. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 F.to Lovato Marcello 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 

collegate,) 

 


